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فرهنگ و هنر

نقاشی های یک شاعر 
چگونه است؟

ــیــات را دنــبــال می کنند بــا نــام   کــســانــی کــه ادب
خـــواهـــران فــریــس آبــادی بــه عــنــوان دو شاعر 
ــار  ث صــاحــب نــام و مــتــرجــمــانــی کــه تــعــدادی از آ
مهم ادبیات معاصر جهان را به فارسی ترجمه 
کرده اند، آشنا هستند اما آنها همچنان که در 
ادبیات فعالیت جدی دارند، در حوزه هنرهای 
تجسمی هم حضور دارند و اتفاقا همین روزها 
بهاره فریس آبادی در  نمایشگاه نقاشی های 

تهران برپاست.
شــایــد بــازدیــد از ایــن نمایشگاه بـــرای بررسی 
نقاشی،  و  شعر  در  تخیل  و  ذهنیت  تطبیقی 
ثار سهراب  جالب باشد. اتفاقی که پیشتر در آ
سپهری روی داده است و بسیاری از کسانی که 
ثار او را تحلیل و بررسی کرده اند، به هر دو وجه  آ

تخیل او در شعر و نقاشی پرداخته اند. 
نمایشگاه نــقــاشــی هــای بــهــاره فــریــس آبــادی 
عــنــوان شاعرانه »جــای بــاش« دارد و شامگاه 
آذر با حضور جمعی از هنرمندان و   ۱۹ جمعه 
علاقه مندان هنرهای تجسمی و ادبــیــات، در 

گالری والی تهران افتتاح شد.
در این نمایشگاه پانزده اثر نقاشی از آخرین 
مجموعه  این هنرمند )۱400ــ ۱3۹8( به نمایش 
گذاشته شدند. نقاشی ها حال و هوایی انتزاعی 
دارند اما جزئیات گنجانده شده در اثر ــ آن طور 
پرداخته  آن  بــه  هــم  نمایشگاه  بیانیه  در  کــه 
خ داده  شده است ــ حاکی از حوادثی پیشتر ر
ــتــزاع مــحــض دور  هستند و همین کــار را از ان

می کند.
ــت:  ــده اسـ در بــخــشــی از بــیــانــیــه هــنــرمــنــد آمـ
»جــای بــاش، منزلگاه یــا سرزمین؛ ایــن شکل 
توافقی محصور یــا بــه تعبیری درســت تــر این 
مــاده ای که حجم زیادی از حافظه ما را اشغال 
می کند موجودیتی ا ست متشکل از حوادث. 
شکل فرسایش یا دگردیسی تنی ا ست که قرار 
ح،  نــدارد هرآنچه بر او رفته را موبه مو با جــوار
اشکال و فرم های برگرفته از روایاتش بیان کند 
و نیز خیال ندارد حکایاتش را در انتزاع محض 
که مثل خاطره غروبی در برهوت، بی گذشته و 

بی آینده است برای کسی تصویر کند!«
ایــن نمایشگاه تا ســی ام آذر مــاه ادامــه دارد و 
ــه  گــالــری از ۱2 تــا20 بــه جز  ســاعــات بــازدیــد روزانـ

روزهای شنبه است.

 بازگشت اردشیر محصص
میزبان  جمعه  روز  از  هــم  آرتیبیشن  گــالــری   
ثــار اردشیر محصص ــ طــراح و  مجموعه ای از آ
کاریکاتوریست ــ خواهد بود که سال ۱38۷ در 

نیویورک درگذشت.
ثار کمتر  ثار شامل تعدادی از آ این مجموعه  آ
دیــده شــده  اردشــیــر محصص خــواهــد بــود که 
آمریکا  ساکن  ایرانی  هنرمند  نجومی،  نیکزاد 
و از دوســتــان نــزدیــک محصص در نیویورک، 

ثار را تایید کرده است. اصالت این آ
لاهیجان  در   ۱3۱۷ متولد  محصص،  اردشــیــر 
اســت. او در رشته  حقوق در دانشگاه تهران 
غ التحصیل شد و از همان زمان به عنوان طراح  فار
با نشریات مختلفی نظیر توفیق و... همکاری 
کــرد. پیش از انــقــلاب چند کــتــاب از مجموعه 
طراحی هایش منتشر شده بود. محصص سال 
۱3۵۶ ایران را برای همیشه به مقصد آمریکا ترک 
کرد و در شهر نیویورک ساکن شد. این هنرمند 
در سال های پایانی عمر با بیماری دست و پنجه 
نرم می کرد و در نهایت ۱8مهر ۱38۷ در ۷0 سالگی 

در نیوریورک درگذشت.
در بیانیه این نمایشگاه آمده است: در دوره ای 
زیبایی شناسی  دربــنــد  ایــرانــی  هنرمندان  کــه 
ثار مدرنیسم بودند او از زیبایی شناسی جدا  آ
شد و به طراحی برای بیان شخصی پرداخت، 
اتفاقی که هم اکنون نیز امری معاصر شناخته 

می شود.
 نمایشگاه اردشیر محصص به مدت ۱0 روز و تا 
2۹ آذر برپا خواهد بود. علاقه مندان می توانند هر 
روز از ساعت ۱۱ تا 20 به نشانی خیابان شریعتی، 
پایین تر از حسینیه ارشاد، نرسیده به همت، 
گل نبی )غرب(، میدان احمدی روشن )کتابی(، 
، خــیــابــان دریـــا )قــنــدی(،  خــیــابــان ســاســانــی پــور

شماره ۶، گالری آرتیبیشن مراجعه کنند.
همچنین نمایشگاه برای افرادی که در قرنطینه 
به سر می برند، به صورت آنلاین و همزمان با آغاز 
نمایشگاه در سایت آرتیبیشن دایر خواهد شد. 

روی دیوار

ج از کشور دو اجرای  محمد معتمدی، خواننده موسیقی ایرانی در ادامه دور تازه کنسرت خوانندگان ایرانی در خار
زنده را با همراهی مجموعه »رامبراند تریو« برگزار می کند. این کنسرت ها به گونه ای طراحی شده که مخاطبان شاهد 
اجرای قطعاتی تلفیقی از آواز ایرانی با همراهی موسیقی هنرمندان قاره سبز خواهند بود. اولین کنسرت امروز 

2۱آذر در سالن اوستنده بلژیک و دومین کنسرت 2۵آذر در سالن لانتارن ونستر روتردام هلند برگزار می شود.

»سرگشته راه حق« نوشته نیکوس کازانتزاکیس با ترجمه منیر جزنی برای دوازدهمین بار تجدیدچاپ شد. این 
ح زندگی قدیس فرانسوی و بنیانگذار فرقه مسیحی فرانسیسکن هاست. فرانسوا تک فرزند خانواده ای  اثر شر
بسیار ثروتمند و فردی خوشگذران است که روزی ناگهان صدای خدا را حس می کند، از تمام ثروت و مقام خود 
دست می کشد و به راه دیگری می پیوندد؛ راهی که او را به بی نیازی از دنیا و دل بریدن از خویشان می رساند.

انتشار »سرگشته راه حق« برای نوبت دوازدهممعتمدی با »رامبراند تریو« کنسرت می دهد

ششمین کنگره 
بین المللی علوم 

انسانی - اسلامی 
و پنجمین دوره 

جایزه جهانی علوم 
انسانی - اسلامی 

یکشنبه 28 آذر 
برگزار می شود 

و کنفرانس ملی 
سیاستگذاری 

عمومی و حکمرانی 
 اسلامی نیز 

 در 29 آذرماه 
برپا خواهد شد

اگر سیاست های 
فرهنگی متناسب 

با تغییرات فرهنگ 
عمومی به روز 

نشود، از سمت 
عموم مردم، پس 

زده می شود

ارائه می کند. به عبارتی در طول سال ها با همراهی 
محققان و پژوهشگران، شبکه ای از اندیشمندان 
ایجاد شده که از ۱2 سال پیش کنگره برگزار می کنند 
و بر اساس اظهارات دکتر رضا غلامی رئیس شورای 
سیاستگذاری مجمع، همه سعی شان این بوده 

که دستاوردهای کنگره به کار بیاید.
حــجــت الاســلام غــلامــی ضــمــن اشـــاره بــه بــرگــزاری 
انسانی  علوم  بین المللی  کنگره  دوره  ششمین 
و اسلامی در طول یک هفته، توضیح داد: یکی از 
بزرگترین رویــدادهــای علمی در جهان اســلام در 
ساحت علوم انسانی همین کنگره است که هر 
دو ســال یکبار برگزار می شود و نقش مؤثری در 
تحولات علوم انسانی هم در کشور و هم در جهان 

اسلام ایفا می کند.
رئــیــس شــــورای ســیــاســتــگــذاری مــجــمــع، ضمن 
اظهار تأسف از این بابت که رشته علوم انسانی 
ورشکسته است، آموزش و پرورش به آن بی توجه 
ــوده و دانــش آمــوزان و دانشجویان بــاهــوش و  ب
باانگیزه میلی به تحصیل در رشته علوم انسانی 
کــرد: علوم انسانی نه تنها پیوند  ندارند، تصریح 
ــدارد، بلکه ســرمــایــه گــذاری  ــ درســتــی بــا آمـــوزش ن
درستی در زمینه پژوهش علوم انسامی هم صورت 
نمی گیرد. همچنین نقد هم در این عرصه رونق 
چندانی ندارد در حالی که نوآوری محصول نقدهای 
نباشیم،  نقد  شــاهــد  اگــر  و  هستند  بنیادافکن 

نوآوری شکل نمی گیرد.
به اعتقاد غلامی، خلا علوم انسانی در عرصه  های 
نوین مانند فناوری و نسبت آن با زیست مردم 
جامعه مجمع را برآن داشته که اقدامات متنوعی 
بــردارد و ظرفیت مجمع را بدون چشمداشت در 

اختیار مسوولان قرار دهد.
رئیس شورای سیاستگذاری مجمع علوم انسانی 
- اسلامی، همچنین از ارائه یک بسته با موضوع 
ــوع مــواجــهــه با  ــوض ــا م ــک بــســتــه ب اقــتــصــادی و ی
آسیب های اجتماعی به دولــت خبر داد و گفت: 
بسته سومی برای ارائه به دولت تدارک دیده ایم 
کــه در ششمین کنگره رونــمــایــی خــواهــد شــد و 
ــت. ایــن بسته  ــاره مسائل پولی و بانکی اس دربـ
سیاست های کاربردی در حوزه مسائل مالی روز 
جامعه را شامل می شود. خوشبختانه دولــت از 

این بسته ها استقبال کرده و قرار است روند کمک 
فکر مجمع به دولت مستقر ادامه داشته باشد.

حجت الاسلام والمسلمین غلامی بار دیگر تاکید 
کرد که به روزرسانی، کاربردی سازی و بومی سازی 
علوم انسانی مهم ترین اهداف مجمع در برگزاری 

کنگره  و کنفرانس های بین المللی است.

 دستور رئیس جمهور 
درباره بسته پیشنهادی

او همچنین در پاسخ به خبرنگار روزنامه جام جم 
درباره بودجه مجمع توضیح داد: ردیف بودجه ای 
برای مجمع عالی علوم انسانی - اسلامی تعریف 
ــع یــک ســـازمـــان مــردم نــهــاد  نــشــده و مــا در واقــ
محسوب مــی شــویــم کــه از کــمــک هــای مــردمــی و 
ــام کــارهــای  ــج ــز دانــشــگــاهــی و ان ــراک هــمــکــاری م
بــرای بخش های دولتی برای  سفارشی از جمله 

تامین بودجه بهره می بریم.
به گفته غلامی، این مجمع دولتی نیست و دولت 
بــرای بهره گیری از دستاوردهای علمی مجمع در 
امــور حکومت داری اجبار و التزامی نــدارد امــا به 
نظر می رسد دولت جدید از بسته های پیشنهادی 
مجمع استقبال کرده است. حجت الاسلام غلامی 
ــای رئیسی این  ــاره بــه جــام جــم گفت: آق در ایــن ب
بسته ها را به وزارتخانه های مربوطه ارجاع و دستور 

بهره برداری از آن را داده است.
رئیس شــورای سیاستگذاری مجمع عالی علوم 
انسانی - اسلامی امیدوار است دستاوردهای علمی 
مجمع از جمله مقالات و اطلاعات کنگره ششم 
مورد توجه دولت قرار بگیرد و در سیاستگذاری و 

برنامه ریزی از آنها بهره برداری شود.
همچنین بر اساس توضیحات شریفی در ششمین 
کنگره از علامه مصباح نیز به پاس ایجاد ساختار 
آموزش علوم انسانی و نظریه پردازی در این حوزه 

مورد تقدیر قرار خواهد گرفت.
از تــفــاوت هــای کنگره ششم در مقایسه با  یکی 
دوره های قبلی بخش بین الملل است که امسال 
به دلیل مشکلات ناشی از شیوع ویروس کرونا 
به شکل متفاوت برگزار می شود. قرار است بعد 
از مــراســم رسمی کنگره، احتمالا در بهمن مــاه، 
بخش بین المللی در دو کمیسیون به زبان های 

عربی و اسپانیولی برای کشورهای جهان عربی و 
آمریکای لاتین برگزار شــود. دبیر جهان عــرب در 
این کمیسیون از کشور لبنان است و مدعوینی 
، عراق، سوریه و چند  از کشورهای تونس، الجزایر
کشور دیگر به همراه دو نماینده از ایــران که به 
موضوع علوم انسانی در تعلیم و تربیت می پردازند.

کمیسیون اسپانیولی بخش بین الملل نیز برای 
آمریکای لاتین دربـــاره روش فلسفه  کشورهای 

اسلامی برگزار می شود.

 حکمرانی اسلامی در کنگره ششم
دکــتــر علیرضا بــابــاخــان قــائــم مــقــام دبــیــر علمی 
کنفرانس ملی سیاستگذاری عمومی و حکمرانی 
اسلامی است که به صورت مستقل در ششمین 
کنگره بین المللی علوم انسانی - اسلامی برگزار 
می شود. این کنفرانس با ۱3 نشست و تلاش برای 
شنیدن نظرات و ایده های صاحب نظران شکل 
گرفته و به گفته باباخان ۵۱ استاد و صاحب فکر در 
قالب ارائه مقاله سفارسی با آن همکاری کرده اند.
قائم مقام دبیر علمی کنفرانس ملی سیاستگذاری 
عمومی و حکمرانی اسلامی توضیح داد: در این 
آن  از  کــه  8 کمیسیون طــراحــی شــده  کنفرانس 
جمله می توان به کمیسیون حکمرانی فرهنگی، 
حکمرانی قضایی، حکمرانی اداری و... اشاره کرد. 
ح علمی در هر کمیسیون دعوت  از چهره های مطر
به همکاری شده و ۱43 چکیده مقاله به دبیرخانه 
این بخش ارسال شده که در نهایت از میان آنها 
ح و  ۱0۵ مقاله در کنفرانس حکمرانی اسلامی طر

تحلیل می شود.

ح کرد: رئیس شورای سیاستگذاری مجمع علوم انسانی و اسلامی در نشست خبری مطر

بسته  پژوهش های کاربردی به دولت ارائه داده ایم

کنگره ششم به روایت اعداد
حجت الاسلام والمســلمین احمدحســین شــریفی دبیر علمی کنگره توضیح داد که مجمع عالی 
علوم انسانی - اسلامی، مســوولیت اجرایی هم افزایی، هماهنگی و گفتمان سازی را برعهده دارد 
و نه تولید محتــوا. او همچنین درباره برگزاری ششــمین کنگــره توضیحاتی ارائه کــرد که به روایت 

ح است: اعداد و ارقام به این شر

50 مرکز دانشگاهی و پژوهشگاهی با مجمع عالی علوم انسانی - اسلامی همکاری دارند
3000 استاد در داخل کشور در رشته های مختلف با مجمع همکاری دارند
700  استاد و پژوهشگر در ارزیابی و داوری محتوا با مجمع همکاری کرده اند

698  مقاله به دبیرخانه کنگره رسیده است
171 مقاله برگزیده شده که در کنگره ششم بررسی می شود

14 جلد کتاب از مقالات برگزیده کنگره ششم منتشر خواهد شد
16 کمیسیون تخصصی در کنگره ششم برگزار می شود

4 کمیســیون جدیــد در کنگــره ششــم وجــود دارد کــه در کنگره هــای پیشــین نبــوده؛ از جملــه 
کمیســیون قــرآن و علــوم انســانی، کمیســیون سیاســتگذاری عمومــی و حکمرانــی اســلامی، 

کمیسیون فقه و علوم انسانی و کمیسیون هنر و علوم انسانی

10 پیش نشست و جلســه نقد و بررسی و کرســیه نظریه پردازی برای برگزاری کنگره ششم برگزار 
شده است

230 نفر اعضای کمیسیون های علمی این کنگره بوده اند
2 هفته برگزاری کنگره به طول می انجامد

12 روز کمیســیون های این کنگره در مراکز دانشــگاهی و پژوهشــگاهی مختلف سراســر کشور 
برپا خواهد بود

3 نفــر از برترین هــای حــوزه علــوم انســانی در پنجمیــن جایــزه جهانــی علوم انســانی - اســلامی 
معرفی خواهند شد
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کمربند ایمنی لازم است و تو چه اقناع بشوی 
چه نشوی، جریمه می شوی. پس مــردم برای 
جریمه نشدن، کمربند می بندند و فضا هم به 
واسطه دوربین، پلیس و... قابل کنترل است. 
حوزه فرهنگ اما دستوربردار نیست. نمی شود 
آحــاد جامعه راه رفــت و  قدم به قدم با تک تک 

تخلفات و جریمه ها را به آنها گوشزد کرد.
و  دیکته شدن  فرهنگ،  این که  از  صرف نظر   
دستوری بودن را برنمی تابد، پهنه وسیع ساختار 
فرهنگی کشور و شیوه تعامل بین اضلاع مختلف 

یابی می کنید؟ آن را چطور ارز
ــوزه، سیاست های   مهم ترین ضلع در ایــن ح
فرهنگی اســـت. فرهنگ یــک مــوجــود زنـــده و 
شبیه انسان است که مراحل رشد را از بدو تولد 
را  و...  کودکی، نوجوانی، میانسالی، تکامل  تا 
سپری می کند. با موجود زنده باید مانند موجود 
زنــده برخورد کرد اما متاسفانه سیاست های 
 ، فرهنگی ما در قبال این موجود زنده و متغیر
ثابت اســت و گویی ایــن توقع وجــود دارد که 

یک انسان از بدو تولد تا کهنسالی همان لباس 
نــوزادی را بپوشد! اگــر سیاست های فرهنگی 
وز  بــه ر عمومی  فرهنگ  تغییرات  بــا  متناسب 
نشود، از سمت عموم مردم، پس زده می شود. 
حتی  هستند.  فرهنگی  متولیان  بعدی،  ضلع 
اگر بپذیریم که سیاست های فرهنگی، کلان و 
قابل اتکاست بازهم متولیان فرهنگی ما به روز 
از فرهنگ عمومی شناختی ندارند  و  نیستند 
چون بعضا دغدغه شان فرهنگ نیست و صرفا 
شغل فرهنگی دارند. این افراد امروز در حوزه 
فرهنگی هستند، فــردا در سیاست و چه بسا 
زمانی در اقتصاد فعالیت دارند. همین نداشتن 
ــث شــنــاخــت نــداشــتــن  ــاع دغـــدغـــه فــرهــنــگــی ب
ــوزه شـــده اســـت. فرهنگ  مــتــولــیــان از ایـــن حـ
عمومی، مستلزم حضور در عموم است و وقتی 
ــدارد و ذائقه  شخصی در میان مــردم حضور ن
موسیقایی، فیلمی، تئاتری و... مردم را نمی داند، 
نمی تواند سیاست گذاری درستی داشته باشد. 
اگر از اغلب متولیان فرهنگی کشور بپرسید 

آخرین فیلمی  یا  آخرین کتابی که خوانده اید 
که دیده اید چه بوده و خلاصه چه شناختی از 
مصادیق فرهنگ عمومی و آنچه مردم در حوزه 
فرهنگ با آن درگیرند، دارید، به پاسخ درستی 
نمی رسید! ضلع سوم در این حــوزه، مخاطب 
اســت. امــروز تفاوت و فاصله نسل ها به سه 
تا چهار سال کاهش یافته اســت. نسل دهه 
۷0 با 80 تفاوت زیادی دارد اما وقتی فرهنگ را 
یف  تعر این  نمی دانیم  دقیقا  می کنیم  یف  تعر
بــرای کــدام نسل اســت. نسل دهــه 80 نسلی 
، در پی  ، سیاست گریز ، خشونت گریز مطالبه گر
، علاقه مند به شنیدن  آموختن زبان های دیگر
موسیقی و فیلم به زبــان اصلی، علاقه مند به 
هنر و اهل گفت وگو است و دیر اقناع می شود. 
پس نمی شود برای این نسل مشابه نسل یا 

نسل های قبل برنامه ریزی فرهنگی کرد.
 تجربیات کشورهای توسعه یافته یا کشورهای 
چه  زمینه  ــن  ای در  خــودمــان  مشابه  مسلمان 

می گوید؟
مــتــاســفــانــه مــا از اصـــل اســتــفــاده از تجربیات 
ــر غــفــلــت کـــرده ایـــم چـــون نه  ــگ کــشــورهــای دی
ــان  ــودمـ ــه خـ ــی ــب از تـــجـــربـــیـــات کـــشـــورهـــای ش
از تجربیات کشورهای  استفاده کرده ایم و نه 
تــوســعــه یــافــتــه ای کــه فــرهــنــگ شــان را در عین 
تــوســعــه یــافــتــگــی حــفــظ کـــرده انـــد. مــا اول باید 
با مقوله توسعه یافتگی روشن  را  تکلیف مان 
کنیم و به این سوالات پاسخ دقیق بدهیم که 
اگر توسعه یافته شویم آسیب فرهنگی می بینیم 
یا نه و این که اصلا می خواهیم توسعه یافته و 
پیشرفته شویم یا نه. کشورهای پیشرفته مانند 
کره جنوبی و ژاپن هزینه های سنگینی برای حفظ 
فرهنگ شان صــرف کــرده انــد. ایــن کشورها در 
عین پذیرش این که پیشرفت یعنی ارتباط، باز 
شدن مغزها، فضای مجازی آزاد و... فرهنگ شان 
را حفظ کرده اند. در ایران تمام این موارد را داریم 
ــرای دهــه هشتادی ها بــرنــامــه ای نــداریــم!  امــا ب
به عنوان  مخاطبان  و  متولیان  ســیــاســت هــا، 
ــر به درستی  ســه ضلع اصــلــی حـــوزه فرهنگ اگ
شناخته نشوند، نمی توان انتظار داشت فرهنگ 
آرمــان هــا و ارزش هایمان  عمومی متناسب با 
شکل بگیرد. به شخصه معتقدم این تغییرات 
بودن  اسلامی  با  منافاتی  هیچ  پیشرفت ها  و 
مــا نـــدارد و نــخــواهــد داشـــت. مــا هــنــوز پــس از 

سال ها نظر دقیق اسلام را در مورد موسیقی 
نمی دانیم. فقهایی داریم که نگاه متفاوتی به 
موسیقی دارند اما معلوم نیست کدام نگاه را 
قبول داریم. اگر نگاه فقهی ای را قبول داریم که 
تعریفی انقباضی از موسیقی دارد چرا این نگاه 
را انتخاب می کنیم؟ من معتقدم اصلا منافاتی 
ندارد در عین این که اسلامی هستیم به فرهنگ 

عمومی جامعه هم توجه کنیم.
 با توجه به توسعه روز افزون فضای مجازی، 
چطور مــی تــوان ایــن فضا را به خدمت فرهنگ 

عمومی و تقویت آن درآورد؟
 واقعیت ایــن اســت کــرونــا بــا جهان کــاری کرد 
خ بر بستن این ویــروس هم  که حتی پس از ر
نمی توان مانع توسعه فضای مجازی شد. برنده 
این بازی هم شخص یا مجموعه ای است که از 
این ظرفیت برای خودش استفاده کند. برای در 
دست گرفتن فضای مجازی باید محتوا تولید 
کرد. ما متناسب با فضای مجازی، محتواهای 
ــادی  ــای زیـ ــاده ــه مــنــاســب نـــداریـــم هـــر چــنــد ن
کــار هستند و اعتبارات، بودجه و  متولی ایــن 
نیروی انسانی دارنــد. مثلا شورای عالی فضای 
مجازی بگوید چقدر از بودجه ای که می گیرد را 
کــرده یا سازمان تبلیغات  صرف تولید محتوا 
اسلامی و وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی به 
چــه نــحــوی مــحــتــوا تــولــیــد مــی کــنــنــد؟ در جهاد 
کردیم و متوجه شدیم  دانشگاهی تحقیقاتی 
ــای مــهــارتــی در هر  ــه ه ــام ــرن ــد بـــه ب ــدی نــســل ج
حــوزه ای علاقه دارد و برنامه های گفت وگویی 
را می پسندد، حال آن که در فضای مجازی ما 
عنصر گــفــت وگــو ضعیف اســت و پــیــام گــذاری 
گــویــی فــاقــد اهــمــیــت اســـت. نــیــاز دیــگــر نسل 
و  و موسیقی(  تئاتر  )بــه خــصــوص  جــدیــد هنر 
مانند  اجتماعی  مسوولیت های  و  فعالیت ها 
احیای  یست،  محیط ز از  حمایت  کــانــون هــای 
دریاچه ارومیه، بلوط زاگرس و... است. به نظر 
می رسد فضایی مانند اینستاگرام این نیازها را 
به خوبی پوشش می دهد. واقعیت این است 
آمار دنبال کننده های مقامات و نهادهای دولتی 
خیلی کم است اما یک سلبریتی چند میلیون 
دنبال کننده دارد و همان حــرف مقام دولتی 
را وقــتــی یــک سلبریتی بــر زبــان مــی رانــد، مــورد 

استقبال بیشتری واقع می شود.
 یــعــنــی نــهــادهــا و فــضــاهــای غــیــررســمــی به 

تقویت حوزه فرهنگی، بیشتر کمک می کنند.
 دقــیــقــا. مــن مــعــتــقــدم در کــشــور مــا بـــار حــوزه 
فــرهــنــگ را نـــهـــادهـــای غــیــررســمــی بـــه دوش 
چندانی  نقش  رســمــی  نــهــادهــای  و  می کشند 
ندارند؛ مثلا همین کافی شاپ ها که مهم ترین 
علت توسعه و شکل گیری اش، نیاز به گفت وگو 
بوده و هست یا بلک باکس های تئاتر که مورد 
استقبال جدی واقع شده و جالب این است 
که مجوز کافی شاپ ها را اتحادیه صنف بستنی، 
بر  امــا هیچ کس  کافی شاپ می دهد  و  آبمیوه 
رویدادهایش نظارت نمی کند. در این مکان ها 
کتاب هایی که مجوز ندارند، رونمایی می شوند، 
ثارشان در سیستم رسمی اجازه  شاعرانی که آ
انتشار نــدارد، با مخاطبانشان حرف می زنند، 
می شود،  بــرگــزار  و...  تئاتر  موسیقی،  کنسرت 
درحــالــی کــه متاسفانه کــل سیستم رســمــی و 
محل اعمال سیاست های رسمی فرهنگی در 

صداوسیما خلاصه شده است.
 برای اصلاح، بهبود و ارتقای فرهنگ عمومی 
چه باید کرد و شما اساس تغییر این حوزه را در 

چه می دانید؟
به باور من، اساس تغییر بر این است که وضع 
ــورت واقــعــی پایش و مطالعه  مــوجــود را بــه ص
کنیم. بعد هم این واقعیت ها را بپذیریم؛ مثلا 
به  از جامعه  کوچک  بپذیریم بخشی هر چند 
نــگــهــداری حــیــوان خانگی و ســگ گــردانــی روی 
آورده اســت. ایــن واقعیت ها را حــذف نکنیم 
آن سیاستگذاری کنیم. برای  و بعد مبتنی بر 
تــغــیــیــر لازم اســـت تــعــارضــات نــگــرشــی مــیــان 
متولیان فرهنگی از بین بــرود. ما هنوز میان 
مشترک  گفتمانی  بــه  فرهنگ  حــوزه  متولیان 
انقباضی( نرسیده ایم.  و  انبساطی  نگاه  )بین 
به رغم مطالعات انجام شده، تصویر متولیان 
ما از فرهنگ عمومی غیرواقعی و صرفا مبتنی بر 
دیده ها و شنیده های خودشان است نه مبتنی 
بر نظرسنجی ها. جهان امروز به افکارسنجی و 
اگــر بخواهیم  اهمیت می دهد.  نظرات  پایش 
سیاستگذاری درست داشته باشیم اول باید 
مطالعه کنیم و قبل از هر کاری باید نظرسنجی 
گفت وگوی متولیان  به  کــرد. فرهنگ عمومی 
فرهنگی نیاز دارد و باید به همه اجــازه حرف 
زدن داد تا بشود در محیط آرام و سالم مقوله 

فرهنگ را مدیریت کرد.
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